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Tabelë Përmbledhëse 

 

 

• Artikuj teorikë 

- Prof.asoc.dr.Arjan VASJARI -   Informimi dhe shpjegimi i së drejtës në rendin 

mediokratik: dy figurat që formulon reforma në drejtësi për të bërë dallimin mes tyre. 

 

- Dr. Arta VORPSI -  “Ne, populli…”  reflektim mbi efektin juridik të preambulës 

kushtetuese.  

 

•  Opinione dhe debat juridik. 

- Dr. Silvana Dode - Problematikat procedurale të procesit gjyqësor të fitimit të 

pronësisë përmes posedimit të vazhduar në kohë. 

 

• Njohje me praktikën gjyqësore. 

- Artan Hajdari  - Kuotat në një shoqëri kapitali. Çështje të teorisë dhe praktikës 

gjyqësore që lidhen me fitimin dhe pjesëtimin e kuotave. 

- Dr. Petrina Broka -  Disa aspekte të procesit gjyqësor për shqyrtimin e një kërkese 

për konstatimin e shkeljes së afatit të arsyeshëm dhe përshpejtimin e procedurave për 

gjykimin civil dhe administrativ.  

 

• Njohje me përvojën ndërkombëtare teorike dhe praktike 

- Prof.asoc.dr. Erjona Bana (Canaj); Sokol Bana;  Senada Reci -  Lëvizja e lirë e 

avokatëve në BE në kuadër të lëvizjes  së lirë të shërbimeve. Evoluimi   doktrinar dhe 

jurisprudencial evropian në këtë fushë. 

 

• Njohje me praktikën gjyqësore.  Shkrime nga juristë të rinj. Memorandumet Ligjore 

- Albiona PAPAJANI; Amarilda SULAJ; Erida VISOÇI; Ervin SULAJ - 

Ndryshimi i cilësisë nga kallëzues në person që jep  Të dhëna të dobishme për hetimin 

  

 

               Abstraktet në Anglisht 
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TABELA E LËNDËS 

 

Artikuj teorikë 

Prof. dr. Mariana TUTULANI SEMINI -  Forca madhore si shkak i pamundësisë së 

përmbushjes së detyrimeve kontraktore  

 

Prof. dr. Eralda METHASANI ÇANI, Altina NASUFI -  Pushteti diskrecional i 

organeve publike dhe kontrolli ndaj tij. 

 

 Opinione dhe debat juridik 

Prof. asoc. dr. Flutura KOLA TAFAJ -  Provat elektronike në procesin gjyqësor civil 

në Shqipëri 

 

Njohje me legjislacionin 

Dr. Jonida RYSTEMAJ - Grupet e shoqërive tregtare sipas legjislacionit shqiptar 

•  

 Njohje me përvojën ndërkombëtare teorike dhe praktike 

Ermal YZEIRAJ - Evoluimi i së drejtës “për t’u harruar”  Sipas jurisprudencës së 

gjykatës evropiane të drejtësisë 

 

Njohje me praktikën gjyqësore.  

Spiro SPIRO - Baza juridike e dënueshmërisë së fazave  paraprake të veprës penale. 

(Legjislacion, doktrinë dhe praktikë gjyqësore)  

 

Shkrime nga juristë të rinj 

Eliora ELEZI, Olti SKRAME, Ardit KUKA, Merita KARAJ  - Përllogaritja e pensionit 

të parakohshëm të ushtarakëve për  vjetërsi shërbimi sipas legjislacionit të periudhës 

1991-2010 

 

Abstraktet në anglisht 
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Tabela Përmbledhëse 

1. KARTA E NOTOS  III -  Udhëzime për ekzaminimin e të miturit në rast të abuzimeve 

seksuale 

2. Giovanni PASQUA  -  Standardet ndërkombëtare dhe praktikat më të mira  të BE-së në 

fushën e trajnimit gjyqësor 

3. Dario QUINTAVALLE - SHUMË APO SA SHUMË?-  Një metodologji e thjeshtë dhe 

efikase në kosto për planifikimin e personelit në gjykata dhe Administratën Publike 

4. Alessandro D’ANDREA -  Apelimi kundër vendimit për mosinicim të procedimit penal 

apo të pushimit të çështjes apo akuzës në legjislacionin dhe jurisprudencën italiane 

5. Dr. Filippo ARAGONA -  Funksionet e gjyqtarit të hetimeve paraprake dhe të 

seancës paraprake 

6. Filippo ARAGONA -  Gjykimi me marrëveshje 

7. Vincenzo DI PEDE - Mbajtja e bashkëshortit të dobët ekonomikisht në ndarje dhe zgjidhja 

e martesës në përvojën gjyqësore italiane 

8. Laura MASCALI -  Mbikëqyrja bashkëpunuese 

9. Filippo ARAGONA  - Hetimi paraprak   

10. Bashkëpunimi juridik në çështjet penale me Republikën e Shqipërisë. Çështje që lidhen me 

procedurat e ekstradimit, me vëmendje të veçantë në drejtim të  Italisë dhe Shqipërisë   

 

 

 

 

CONTENTS 

 

1. CARTA DI NOTO – III -  Linee guida per l’esame del minore in caso di abuso sessuale 

2. Giovani PAQUA - Relevant international and EU standards and best  practices in the field of 

judicial training. 

3. Dario QUINTAVALLE – Too many, or how many?  An easy and cost-effective methodology 

for workforce planning in Courts and Public Administrations 

4. Dott. Alessandro D’ANDREA -  L’appello contro la decisione di non iniziare il procedimento 

penale o di archiviare il caso o  l’accusa nella legislazione e nella giurisprudenza Italiana 

5. Dott. Filippo ARAGONA - Funzioni del giudice per le indagini preliminari e per l’udienza   

preliminare  

6. Filippo ARAGONA  - Plea  Bargaining 

7. Vincenzo DI PEDE -  Il mantenimento del  coniuge economicamente debole nella separazione e 

nel divorzio nell’ esperienza giudiziaria Italiana  

8. A cura di Laura MASCALI -   La vigilanza collaborativa 

9.  Filippo ARAGONA -  Preliminary Hearing 

10.  Judicial cooperation in criminal matters with the  Republic of Albania.  Issues   relating to 

extradition procedures, with particular regard to Italy and Albania 
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